Sách Thiền Uyển tập anh có
ghi tên 4 quận là quận Thường Lạc (cũng ở
sách này có chỗ lại ghi là huyện Thường
Lạc), quận Mỹ Lãng (Chương Mỹ, Hà
Tây), quận Như Nguyệt (Yên Phong, Bắc
Ninh) và quận Mãn Đẩu. Theo tài liệu trên
thì quận cũng là huyện. Tuy nhiên, văn bia
Sùng Nghiêm Diên Thánh lại ghi trường
hợp “ông thông phán Chu Công... năm Ất
Mùi, niên hiệu Hội Trường Đại Khánh thứ
6 (1115) tới giữ quận phù quyền thống lĩnh
các việc quận châu của 5 huyện 3 nguồn
Thanh Hóa” (Thơ văn Lý Trần, t.I, tr.374 -
375). Như vậy, ở đây quận có khả năng lớn
hơn huyện thường được gọi là huyện lệnh.

Huyện bao gồm nhiều hương. Ở kinh đô
thì gọi là giai (nhai) hay phường, ở miền
núi thì gọi là sách hay động.